
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLDENICO   PROVINCIA DI VERCELLI 

13030 OLDENICO  VIA ROMA 29              C.F.-P.IVA  00425310026 
  

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 
 

n. 54 del 07/05/2025 
 
Oggetto: SOTTOSCRIZIONE ATTO D'IMPEGNO PER ACQUISTO ANTIMALWER 
PROTECTION DEVICE E SERVER RINNOVO ANNO 2025, DITTA MICROLAB SISTEMI 
SRL CIG: B6C1DD9D24 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 04 dicembre 2024; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 04 dicembre 2024; 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.12.2024 “Bilancio per l’esercizio 2025 – 
individuazione dei responsabili dei servizi – attribuzione dei capitoli di bilancio”; 
 
Visto il testo unico 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2025 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
responsabile del servizio amministrativo 
 
Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Visto l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 2 Antimaleare protection device e al 
rinnovo annuale anno 2025 licenza Endpoint protection Server. 
 
Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 
330 del relativo Regolamento di esecuzione, il predetto bene/ servizio può essere affidato da questa 
Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con 
affidamento diretto prevista dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, in quanto tale bene/ servizio 
rientra in uno dei casi previsti dall’art. 125, comma 10,  
 
Dato atto che il medesimo bene/servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016); 
 
Dato atto che il bene/ servizio oggetto del presente provvedimento: 
- non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP S.p.a.; 
- non è presente nelle convenzioni attive della centrale di committenza regionale; 
 
Dato atto che il predetto bene/servizio non rientra nelle categorie riportate all’art. 68-bis del D.lgs. 
n. 163/2006; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010, nelle procedure in economia 
l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi correnti 
risultanti dalle indagini di mercato; 
 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha esperito 
un’indagine di mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125, comma 11, ultimo 
periodo del Codice dei contratti pubblici e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 74, comma 5 del D.lgs. n. 163/2006, sono stati 
acquisiti, in particolare, i seguenti preventivi: 
- preventivo trasmesso da parte della ditta MICROLAB SISTEMI p.iva 00425310026, con sede a 

Vercelli (VC) in corso via Ariosto n. 26/28, il quale ha presentato la seguente offerta:  
 Acquisto di n. 2 

ANTIMALWARE PROTECTION DEVICE €   84,00 +IVA 
 Rinnovo n. 1 licenza 

ENPOINT PROTECTIONE ANTIMALWARE 
PROTECTION SERVICE               €   98,00 + IVA 
 
     TOTALE € 182,00 + IVA 

Ritenuto  
 nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 125, comma 11 del Codice dei contratti 
pubblici  
 che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto del contratto di cui trattasi 
dell’operatore economico MICROLAB SISTEMI p.iva 00425310026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per la categoria merceologica cui è riconducibile il predetto bene/servizio non sono 
stati pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) i prezzi di riferimento ai 
sensi dell'art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 
 
Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico 
MICROLAB SISTEMI p.iva 00425310026 ammonta ad euro 182,00 oltre all’I.V.A. nella misura 
vigente; 
 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 
del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente 
codice identificativo della gara (CIG): B1A853B819; 
 
Accertato, come da documentazione conservata in atti, che il predetto operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, in conformità a quanto 
dichiarato nella sopra citata dichiarazione sostitutiva; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico preventivo trasmesso da parte della ditta MICROLAB SISTEMI p.iva 
00425310026, con sede a Vercelli (VC) in corso via Ariosto n. 26/28 il contratto per 
l’espletamento del servizio o la fornitura dei beni sopra elencati; 
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 222,04 (di 
cui euro 182,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 40,04 per l’importo dell’iva) sul cap. 
01.11.1/790/1043/11 del bilancio del corrente esercizio; 

 
3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 
207/2010; 

b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 
 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Oldenico, 07/05/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to BERTOLOTTI MASSIMO     

   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 117 01111 800 1043 6 222,04 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e ne si attesta la copertura finanziaria 
negli interventi sopra riportati del bilancio 2025. 
Oldenico, 07/05/2025                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Bertolotti Massimo 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/05/2025 al 22/05/2025. 
 
 
Oldenico, 07/05/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Bertolotti Massimo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 07/05/2025 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 


